
ORIGINALE

CITTÀ'  DI GRUGLIASCO
     CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

CLASSIFICAZIONE  IX.9.4.1
N.RO PROPOSTA  979 del 15/11/2024
N.RO PROGR.  228 - C del 15/11/2024

DETERMINAZIONE N. 939 DEL 
29/11/2024

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE DI ATTIVITÀ ED EVENTI  
2024-2025.  APPROVAZIONE AVVISI. 
IMPEGNI DI SPESA EURO 45.000. SETTORE 
POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI. AREA 
CULTURA, CITTADINANZA E QUALITA' 
DELLA VITA. SERVIZIO PROGETTI 
CULTURALI E MANIFESTAZIONI.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI

Premesso che con la Deliberazione Giunta Comunale n. 187 del 28 ottobre  

2024 ad oggetto: “PROGRAMMAZIONE DI ATTIVITÀ ED EVENTI  2024-

2025. LINEE DI INDIRIZZO PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 

ORDINARI. SETTORE POLITICHE SOCIALI E GIOVANILI. AREA 

CULTURA, CITTADINANZA E QUALITA' DELLA VITA. SERVIZIO 

PROGETTI CULTURALI E MANIFESTAZIONI” si dava:

A) mandato al Dirigente del Settore Politiche Sociali di predisporre n. 3 

avvisi pubblici per l'assegnazione di contributi economici di natura 

ordinaria relativi a progetti aventi come finalità:

• le pari opportunità;

• i progetti teatrali;

• le attività ricreative e sportive;

B)  mandato  agli uffici di applicare, nella valutazione delle proposte 

progettuali   i seguenti criteri:

• attinenza con le finalità previste dallo Statuto Comunale e con gli atti 

di programmazione approvati;

• coincidenza dell’attività con interessi generali o diffusi nella comunità 

locale ed utilità sociale;

• valenza e ripercussione territoriale dell’attività;

• incidenza del volontariato nell'attività svolta;

• natura dell’iniziativa/attività svolte, con particolare riguardo a quelle 

rese gratuitamente al pubblico;

• carattere di originalità e innovatività dell’attività/iniziativa;

• valutazione di altri finanziamenti di provenienza pubblica e della loro 

entità;

• promozione del territorio e sue peculiarità;

C) atto che gli impegni di spesa del presente atto trovano 

copertura

         come segue:



• per l'avviso per la concessione di contributi  per la realizzazione di 

eventi di promozione delle Pari Opportunità - Periodo Novembre 2024 

– Dicembre 2025, al cap. 15016 “Pari Opportunità – Eventi Culturali – 

Contributi” Bilancio di Previsione 2024/2026 per un importo di Euro 

4.000,00 sull'Esercizio 2024 e per un importo di   Euro 5.000,00 

sull'Esercizio 2025, per un importo massimo a progetto di Euro 

2.000,00;

• per l'avviso  per la concessione di contributi  per la realizzazione di 

eventi volti alla promozione dell’attività ricreativa e sportiva fra la 

popolazione, Periodo Novembre 2024 – Giugno 2025, al cap. 9370 

“Contributi ad Enti ed Associazioni per finalità culturali”, Bilancio di 

Previsione 2024/2026 per un importo di Euro 7.000,00 sull'Esercizio 

2024 e per un importo di Euro 15.000,00 sull'Esercizio 2025, per un 

importo massimo a progetto di Euro 2.000,00;

• per l'avviso per la concessione di contributi  per la realizzazione di 

progetti teatrali e di spettacolo - Periodo Gennaio – Dicembre 2025,  al 

cap. 9380 “Contributi ad Enti Teatrali e Istituti per finalità culturali” 

Bilancio di Previsione 2024/2026 per un importo di Euro 14.000,00 

sull'Esercizio 2025, per un importo massimo a progetto di Euro 

5.000,00;

Richiamata

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 22 aprile 2024 ad 

oggetto “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE 

DI CONTRIBUTI, PATROCINI E BENEFICI ECONOMICI E DISCIPLINA 

DELL'ALBO DELLE ASSOCIAZIONI. SETTORE POLITICHE SOCIALI E 

GIOVANILI. SERVIZIO CULTURA, CITTADINANZA E QUALITÀ DELLA 

VITA. SERVIZIO CULTURA”;

Dato atto che l'art. 3 comma 1 del  suddetto Regolamento prevede:

Ai fini e per gli effetti del presente regolamento  i benefici si distinguono in:



 contributi riconosciuti alle associazioni che compartecipano e/o 

collaborano con l'Amministrazione Comunale alla realizzazione di 

eventi promossi dall'Amministrazione stessa per i quali viene 

riconosciuto un contributo pari al 100% dei costi sostenuti per 

l'iniziativa;

 contributi ordinari: somme di denaro o godimento di beni riconosciuti a 

sostegno di attività ordinarie o correlati ad eventi ricorrenti di interesse 

locale;

 contributi straordinari: somme di denaro o godimento di beni 

riconosciuti a sostegno di particolari eventi o iniziative a carattere 

straordinario, ritenuti di particolare rilievo;

Richiamati gli art. 8 “Aree di intervento, criteri e modalità per la 

concessione di contributi ordinari”;

Ritenuto opportuno procedere all'approvazione dei seguenti avvisi (che si 

allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale):

 Avviso per la concessione di contributi  per la realizzazione di eventi di 

promozione delle Pari Opportunita' - Periodo Ottobre 2024 – Dicembre 

2025 (All. 1);

 Avviso per la concessione di contributi  per la realizzazione di eventi 

volti alla promozione dell’attività ricreativa e sportiva fra la 

popolazione - Periodo Ottobre 2024 – Giugno 2025 (All. 2);

 Avviso per la concessione di contributi  per la realizzazione di progetti 

teatrali e di spettacolo - Periodo Ottobre 2024 – Dicembre 2025 (All. 

3);

 Bozza di istanza per la richiesta di contributo (All. 4);



Di dare atto che  gli importi assegnati per ciascun avviso,  previsti nella 

Deliberazione Giunta Comunale n. 196 del 8 novembre 2024,  saranno 

impegnati con successivo apposito atto, con la definizione dei beneficiari  e  

l'approvazione dei progetti;

Tutto ciò premesso;

Visti:

 la Nota di Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per 

gli anni 2024-2026 approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 7 del 19/02/2024;

 il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 8 del 19/02/2024;

 il Piano integrato di attività e organizzazione - PIAO 2024/2026 

approvato con deliberazione di G.C. n. 67 del 15/04/2024;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 105 del 31/05/2024;

 l'art. 55 del vigente regolamento di contabilità;

 il decreto legislativo 18/8/2000 n. 267;

 il punto 5.2 lettera b del Principio Contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria (All. A/2 al D.Lgs 118/2011 come modificato dal 

D.Lgs 126/2014);

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 107 TUEL - del  D.Lgs 18.8.2000, n. 267, 

dell'art. 46 dello Statuto comunale e dell'art. 58 del Regolamento per la 

Dirigenza

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante della presente 

determinazione;

2. di approvare i seguenti avvisi (che si allegano alla presente per farne 

parte integrante e sostanziale):



• Avviso per la concessione di contributi  per la realizzazione di eventi di 

promozione delle Pari Opportunita' - Periodo Ottobre 2024 – Dicembre 

2025 (All. 1);

• Avviso per la concessione di contributi  per la realizzazione di eventi 

volti alla promozione dell’attività ricreativa e sportiva fra la 

popolazione - Periodo Ottobre 2024 – Giugno 2025 (All. 2);

• Avviso per la concessione di contributi  per la realizzazione di progetti 

teatrali e di spettacolo - Periodo Ottobre 2024 – Dicembre 2025 (All. 

3);

• Bozza di istanza per la richiesta di contributo (All. 4);

3. di impegnare

• per l'avviso per la concessione di contributi  per la realizzazione di 

eventi di promozione delle Pari Opportunità - Periodo Novembre 2024 

– Dicembre 2025, al cap. 15016 “Pari Opportunità – Eventi Culturali – 

Contributi”,  come segue:

- Euro 4.000,00, Bilancio di Previsione 2024/2026,  Esercizio 2024;

- Euro 5.000,00, Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 2025;

• per l'avviso  per la concessione di contributi  per la realizzazione di 

eventi volti alla promozione dell’attività ricreativa e sportiva fra la 

popolazione, Periodo Novembre 2024 – Giugno 2025, al cap. 9370 

“Contributi ad Enti ed Associazioni per finalità culturali”, come segue:

- Euro 7.000,00, Bilancio di Previsione 2024/2026,  Esercizio 2024;

- Euro 15.000,00, Bilancio di Previsione 2024/2026, Esercizio 2025;

• per l'avviso per la concessione di contributi  per la realizzazione di 

progetti teatrali e di spettacolo - Periodo Gennaio – Dicembre 2025,  al 

cap. 9380 “Contributi ad Enti Teatrali e Istituti per finalità culturali” 



Bilancio di Previsione 2024/2026 per un importo di Euro 14.000,00 

sull'Esercizio 2025;

4.di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Nicoletta 

Chiocchetti,  Dirigente del Settore Politiche Sociali e Giovanili;

Il presente provvedimento è trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario e sarà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria.

NC/fm    

Grugliasco, lì 29/11/2024  La Dirigente del Settore Politiche 
Sociali e Giovanili  

    
 Dott.ssa Nicoletta Chiocchetti

(atto sottoscritto con firma digitale)


